
lVIu:n.icípio de "Ve:n.:ta.:n.ia. 
Estado do Paraná 
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - Centro - CEP 84345.000 - Fone: 42-3274-1144 
www.ventania.pr.gov.br · 
Ga.b:in.e-te do Pre:fei.-to 

DECRETO Nº 031, DE 15 DE JUNHO DE 2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional 
Suplementar ao Orçamento Geral do 
Município para o corrente exercício. 

O PREFEITO MU lCIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de 
conformidade com a Lei Municipal nº. 854/202 1 de 14 de dezembro de 2021 , combinada com o § 1 º, inciso I, II , Ili 
e IV, do Art. 43 da Le i Federal nº 4 .320 de l 7/03/1964, 

D EC R ETA 

Art. 1 º - Fica aberto ao Orçamento Gera l do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R $ 267.324,37(duzentos e sessenta e sete mil , trezentos e vinte e quatro reais e trinta e sete 
centavos), nas dotações a seguir especificadas : 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARJA MUN ICI PAL DE ADMIN ISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

03 .001 SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 
3 . 1.90.9 1.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 
3 .3 .90.36 .00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI CA 
280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.700,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.500,00 

37 1 00808-CR N° 0302646-86/2009 - CENTRO DE EVENTOS 26. 124,37 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
05.00 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
15.452.0005.20 1 O MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

3 .3 .90.93 .00.00 INDENIZAÇÕES E REST ITU IÇÕES 

67 1 00854-CONVENIO SIT 4554 1 - IMPLANTAÇÃO DE PARQUE URBANO 13.247,75 

4.4.90.51 .00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

689 00853-CONVENIO SIT 43589 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 160.752,25 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

06.00 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.36 1.0006.20 13 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3 .90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS ICA 
1060 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.400,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAM ENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 
1205 00 103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 600,00 

09 SECRETARJA MUN ICIPAL DE SAÚDE 
09.00 1 FUNDO MUN ICIPAL DE SAUDE 
10.30 1.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1935 00378-Emendas Individuais lmpositivas - transferência especial - 16.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOC IAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA 

10.00 1 FUNDO MUN ICIPAL DE ASSJSTENCIA SOCIAL 

08.244.00 10.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASS ISTENCIA SOCIAL 

4.4 .90.52.00.00 EQUIPAM ENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 



l.VIu:n.icípio de 'Ve:n.:ta,n.ia. 
Estado do Paraná 
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - Centro - CEP 84345.000 - Fone: 42-3274-1144 
www.ventania.pr.gov.br 
Gab:in..e-te do Pre:fei.-to 

j2583 j00936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 30.000,001 

Art. 2º - Para cobertura do Crédüo Adic ional Suplementar referido no artigo anterior, serão uti lizados 
recursos de acordo com Art. 43, § 1°, inciso I (Superávit financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III 
(cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/ 1964, confonne abaixo 
di scriminado: 
1- SUPERÁ VIT FINANCEIRO 
Fonte Descrição Valor 

00808 CR Nº 0302646-86/2009 - CE TRO DE EVE TOS 26 .124,37 

U EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Receita Descrição Valor 
2.4.2.9.99.0.1.01.00.00.00.00 CONVENIO SIT 4554 1 - lMPLANTAÇAO PARQUE URBANO 13 .247,75 
2.4.2.9.99.0.1.02.00.00.00.00 Transferência convenio SIT 43589 Pavimentação urbana 160.752,25 
1.7.1.9.57.0.1.00.00.00.00.00 Transferência Especial da União - Principal 16.000,00 
1.7.1.6.50.0 .1 .00.00.00.00.00 Transferência Recurso do Fundo Nacional de assistência Social 30.000,00 

III - ANULAÇAO PARCIAL 
Códigos Descrição 

' 
Valor 

03 SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
03 .001 SECRET ARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 
3 .3 .90.30.00.00 MA TERJAL DE CONSUMO 
250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0006.20 13 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.600,00 
12.365 .0006.20 18 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE) 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1490 00000-Recursos Ordináríos (Livres) 4.000,00 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLlO-ALIMENTAÇÃO 
1540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
1550 00 103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 600,00 

- ·-

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DEVE TANJA, Estado do Paraná, em 15 de junho de 2022. 

JOSt LUI , TTENCOURT 

PUBLICADO 
Jom ~í/J·,ti D Ohri-"l l";J{) f1v,víd,lfO • 

Edfção nº 5 6 J . fJ.tJ G l r.Jos 5 G" G 
Data: J 3 / 5 r: -r e; n1b K./0 / .1JO .2 .1, 

Prefeito Municipa l 

BLICA o 
· 7)1'1rn iO 1)0S (.l)n'I f'DS 

nº343g4_ /J/J<3,'r.Jp J5 
Da : J ~ / S~íG m bK/0 /,2/JJ.2 

2 


